

Số: 130/KH-UBND

Quy Nhơn, ngày 04 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trong mùa cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn TP Quy Nhơn.

Căn cứ Quyết định số 2995/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 của UBND thành phố về việc thành lập Tổ công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn thành phố;

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng nhân tổ chức các sự kiện, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch trong mùa cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn thành phố, UBND thành phố xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân tham gia sự kiện, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch trong mùa cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn.

- Lập lại Trật tự đô thị - An toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh mua bán trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho nhân dân về việc giữ gìn trật tự đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố; đưa công tác quản lý vỉa hè, lòng đường cũng như công tác trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông ngày càng đi vào nề nếp nhằm xây dựng thành phố Quy Nhơn ngày càng xanh, sạch đẹp, văn minh, hiện đại, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn danh hiệu “Thành phố du lịch sạch ASEAN”.

- Công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT phải đảm bảo thống nhất, đồng bộ, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Việc xử lý các hành vi vi phạm phải đảm bảo chặt chẽ và đúng trình tự thủ tục quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cơ sở pháp lý:

- Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

- Căn cứ Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Căn cứ Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

- Căn cứ Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng;

- Căn cứ Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

- Căn cứ Nghị định 39/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ về cá nhân hoạt động thương mại một cách độc lập, thường xuyên không phải đăng ký kinh doanh;

- Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình;

- Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;

- Căn cứ các văn bản quy định pháp luật khác có liên quan.

2. Lực lượng tham gia và thời gian thực hiện:

2.1. Lực lượng tham gia: chia thành 02 Tổ công tác:

a. Tổ công tác số 1:

- **Chỉ đạo trực tiếp:** Đại diện Lãnh đạo Công an thành phố.

- **Lực lượng ra quân gồm:**

+ Đại diện phòng Quản lý đô thị thành phố.

+ Đội TTĐT thành phố: 05 nhân viên.

+ Phó Chủ tịch UBND phụ trách trật tự đô thị các phường: Nguyễn Văn Cừ, Ngô Mỹ, Lý Thường Kiệt, Trần Phú, Lê Lợi, Hải Cảng.

+ Công an, địa chính, Tư pháp, Tổ trật tự đô thị, Ban bảo vệ dân phố các phường: Nguyễn Văn Cừ, Ngô Mỹ, Lý Thường Kiệt, Trần Phú, Lê Lợi, Hải Cảng.

+ Đại diện chỉ huy và 03 CBCS (02 CSTT, 01 CSGT) thuộc Đội CSGT, TT Công an thành phố;

b. Tổ công tác số 2:

- **Chỉ đạo trực tiếp:** Đội trưởng Đội trật tự đô thị thành phố.

- **Lực lượng ra quân gồm:**

- + Đại diện phòng Quản lý đô thị thành phố
- + Đại diện Văn phòng HĐND&UBND thành phố
- + Đại diện Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định
- + Đại diện Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn
- + Đội TTĐT thành phố: 05 nhân viên.
- + Chủ tịch UBND, Công an, địa chính, Tư pháp, Tổ trật tự đô thị, Ban bảo vệ dân phố các phường: Nguyễn Văn Cừ, Ngô Mây, Lý Thường Kiệt, Trần Phú, Lê Lợi, Hải Cảng.
- + 03 CBCS (02 CSTT, 01 CSGT) thuộc Đội CSGT, TT Công an thành phố.

2.2. Thời gian thực hiện:

- Thời gian tổ chức ra quân bắt đầu từ ngày **04/6/2024** đến hết ngày **30/6/2024** (kể cả ngày thứ 7 và chủ nhật); tùy theo tình hình thực tế, Tổ công tác liên ngành có thể điều chỉnh thời gian cho phù hợp.

+ **Ca 1** từ **07h00** đến **11h30**;

+ **Ca 2** từ **13h30** đến **17h00**;

+ **Ca 3** từ **17h00** đến **22h00**.

- Địa điểm tập trung ra quân: Đội công tác liên ngành thành phố (số 262 đường Xuân Diệu, phường Trần Phú, thành phố Quy Nhơn).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

Giao Tổ công tác liên ngành thành phố và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2995/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 của UBND thành phố về việc thành lập Tổ công tác liên ngành lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn thành phố, trong đó triển khai một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Giao Tổ công tác số 1: Chịu trách nhiệm tiến hành tuần tra, kiểm tra, xử lý các phương tiện (ô tô, mô tô) dừng, đỗ, xe không đúng nơi quy định; bảo đảm an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Giải Teqball thể giới năm 2024 và Chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024; xử lý nghiêm các đối tượng chèo kéo, tranh giành khách du lịch theo quy định pháp luật.

2. Giao Tổ công tác số 2: Chịu trách nhiệm tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh mua bán trên địa bàn thành phố, nhất là tại khu vực xung quanh ngã 5 Ngô Mây, dọc tuyến đường Xuân Diệu, Ngọc Hân Công Chúa, đường Phạm Ngọc Thạch và trước cổng Bệnh Viện đa khoa tỉnh... nhằm đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các Chuỗi sự kiện thành phố; đồng thời có biện pháp xử lý kiên quyết các trường hợp có hành vi chống đối lực lượng, chống người thi hành công vụ theo quy định;

3. Tổ công tác liên ngành chịu sự chỉ đạo, phân công của Tổ trưởng Tổ công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Trường hợp cần bổ sung thêm lực lượng thì Tổ công tác liên ngành kịp thời báo cáo về UBND thành phố để xem xét có ý kiến chỉ đạo; giao Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị thành phố và Chủ tịch UBND các phường bố trí đầy đủ cán bộ có liên quan để tham gia, phối hợp với Tổ công tác liên ngành (khi có đề nghị).

- Giao Tổ trưởng Tổ công tác chịu trách nhiệm trong công tác ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn thành phố Quy Nhơn; kiểm tra, theo dõi việc bố trí lực lượng, phương tiện của các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Giao phòng QLĐT thành phố chịu trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc Đội trật tự đô thị thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện trong công tác lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh mua bán nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. **Trường hợp đơn vị nào thực hiện không đảm bảo theo yêu cầu thì kịp thời báo cáo về UBND thành phố xem xét có ý kiến chỉ đạo thực hiện.**

5. Giao Ban Quản lý dịch vụ Công ích thành phố phối hợp, kiểm tra, đôn đốc Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định và các đơn vị liên quan duy trì, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; bố trí bãi đậu xe; quản lý các quảng trường, công viên, cây xanh, nhà vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố; vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng, điện trang trí, các hồ phun nước,... nhằm đáp ứng nhu cầu của người dân và du khách, nhất là trong thời gian diễn ra các hoạt động chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

6. Giao Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số: 5971/QĐ-UBND ngày 25/7/2022 của UBND thành phố Quy Nhơn về việc ban hành Quy chế phối hợp Bảo vệ công viên, quảng trường, khu vực tượng đài, bãi biển thành phố Quy Nhơn; đồng thời phân công tổ bảo vệ, tăng cường nhân lực và thời gian trực đảm bảo trật tự trong các khu vực công cộng được giao.

7. Giao Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định tăng cường công tác vệ sinh môi trường dọc tuyến đường Xuân Diệu và các khu vực tổ chức các sự kiện nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trong thời gian diễn ra Giải Teqball Thế giới và chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024.

8. Phòng Y tế thành phố: Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế thành phố và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố, nhất là các Phố ẩm thực, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống dọc tuyến đường Xuân Diệu.

9. Phòng Lao động – TB & XH thành phố triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố tại văn bản số 1901/UBND-LĐT BXH ngày 28/5/2024; theo đó chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Đội trật tự đô thị, Trung tâm Y tế

thành phố và UBND các phường, xã tổ chức ra quân tập trung đối tượng lang thang, cơ nhỡ, xin ăn trên địa bàn thành phố trong thời gian tổ chức Giải Teqball Thế giới từ ngày 04/06/2024 đến ngày 09/06/2024.

10. Giao Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, tham mưu đề xuất UBND thành phố hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng tham gia đảm bảo theo đúng quy định Nhà nước.

Trên đây là kế hoạch ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo tình hình ANTT trong mùa cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc, UBND thành phố sẽ điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đảm bảo phù hợp để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. *Hoàng*

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Công an TP;
- Các phòng: QLĐT, TCKH, Tư pháp, TNMT, Thanh tra TP;
- Đội TTĐT TP;
- Trung tâm ĐTTM TP;
- Trung tâm VH TT TP;
- Ban QLDV công ích TP;
- 03 Công ty công ích TP;
- Đảng ủy, UBND, Công an các phường, xã;
- VP (LD+ C4, C15);
- Lưu: VT. *S*



Nguyễn Công Vịnh

